1

聊 城 市 社 会 科 学 界 联 合 会

2025 年度聊城市社科规划

“羡林学子”专项课题立项公告

为认真贯彻习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精

神，引导激励优秀大学生以季羡林先生为榜样，立大志、明大

德、成大才、担大任，努力成长为堪当民族复兴重任的时代新

人，市社科联、市哲学社会科学研究规划领导小组办公室、聊

城大学季羡林学院组织开展了2025年度聊城市哲学社会科学规

划“羡林学子”专项课题。根据专家评审意见，经研究，原则

同意对 20 项课题予以立项，现将立项名单予以公布（详见附件）

并作如下要求。

一、认真落实课题结项要求

“羡林学子”专项课须于 2026 年 4 月 30 日前完成课题研

究任务，课题结项标准及其他结项要求参照《聊城市哲学社会

科学规划课题管理办法》（聊社规办字〔2020〕1 号）和《关

于申报 2025 年度聊城市哲学社会科学规划课题的通知》（聊社

规办字〔2025〕3 号）执行。

二、签订立项协议书

请于 6 月 13 日前将立项协议书（一式三份，A3 纸双面印刷）

集中报送至聊城大学西校区综合实验楼 B 区 903 办公室，同时

2

将申报材料电子版发送到电子邮箱：wangna1@lcu.edu.cn。

联 系 人：王娜

联系电话：15964378986

附件：

1.2025 年度聊城市哲学社会科学规划“羡林学子”专项课题

立项名单

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室

聊城市社会科学界联合会

聊城大学季羡林学院

2025 年 6 月 4 日

3

附件 1

2025 年度聊城市哲学社会科学规划

“羡林学子”专项课题立项名单

序号 课题名称
课题

负责人

所在单位

（学院）

指导

教师

1
“两河文化”赋能乡村振兴——以聊城

非遗葫芦为例
肖玉雪 季羡林学院 马中东

2
智能旅游助手推动历史文化街区复兴

的路径探索
李炜恒 季羡林学院 孔繁嵩

3
平原省行政区划变迁的治理效能研究

与当代启示
孙浩淇 季羡林学院 黄昊

4
信息茧房对大学生价值观的消极影响

与破解路径研究
吴晓丽 季羡林学院 王红霞

5 明清时期聊城运河沿线墩台研究 黄睿贤 季羡林学院 官士刚

6
聊城东夷文明基因与秦汉齐、鲁学派建

构研究
马翰文 季羡林学院 高海云

7
聊城市绿色金融促进农业高质量发展

问题研究
樊舒心 季羡林学院 匡萍

8
大学生使用 AI 学习工具的行为动机

与影响因素研究
姜伊凡 季羡林学院 陈国华

9
季羡林“文化共生”思想与“一带一路”

背景下中华文化对外传播研究
邢韵涵 季羡林学院 赵文兰

10

人工智能赋能聊城市化工产业升级路

径研究 —— 基于含能材料创新的社

会科学视角

崔硕 季羡林学院 郭峰

4

11 棉花全产业链现代化转型路径研究 于沛楚 季羡林学院 赵岭

12
聊城灵芝产业种植采收环节现状调研

与智能化解决方案研究
陈靖宇 季羡林学院 曾庆华

13
双碳目标驱动下聊城公众参与生态环

境治理的模式创新与激励机制研究
张欣怡 季羡林学院 江涛

14
绿色金融赋能黄河流域生态保护路径

分析
蔡诗曼 季羡林学院 公维才

15
数字经济提升农村居民消费水平的机

制与路径研究
刘嘉萱 季羡林学院 杨宏力

16

运河经济带文化遗产的数字化转译与

文旅价值提升研究——以运河聊城段

为例

夏宁 季羡林学院 王娜

17
《周易》偶对视角下黄河两岸文明对称

性研究
郭峥 季羡林学院 宁登国

18
乡村振兴背景下 SET 模式提升聊城新

农人培养质量的路径研究
刘淑新 季羡林学院 赵化民

19
“两河文化”视域下聊城历史名人当代

价值转化利用及实践路径研究
韩璐 季羡林学院 张雪飞

20
聊城市社会组织参与黄河流域生态环

境治理促进高质量发展研究
向周舟 季羡林学院 杨道波